
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33487 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2017

DIÁRIA

PORTARIA Nº 642/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Memorando n° 085/2017 e Processo nº 
2017/442913, de 05/09/2017;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o dia 25/10/2017, o deslocamento dos 
servidores Marcus Vinicius Angelim de Azevedo ocupante do 
cargo de TGOP-Engenheiro Civil e Sandro Roosevelt Manfredo 
Lima, ocupante do cargo de Motorista, a viajar ao município 
de Igarapé-Açu/PA anteriormente concedida no período de 
23/10/2017, conforme Portaria n° 621/2017, de 18/10/2017, 
publicada no DOE nº. 33.482, de 19/10/2017, em virtude de 
alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo: 242168
RESUMO DA PORTARIA Nº 641/2017, 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/453891, de 20/10/2017
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula: 
54191151/8; Cargo/Função: TGPO-Arquiteto.
Objetivo: Fazer aferição dos serviços de conclusão do Sistema 
de Água.
Servidor: Antônio Pereira da Costa; Matricula: 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com o servidor.
Período: 13/11 a 14/11/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Primavera e Augusto Corrêa/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO – 
em exercício.

Protocolo: 242137
RESUMO DA PORTARIA Nº 638/2017,

 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/453801, de 20/10/2017.
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo
Matrícula: 54191151/8
Cargo/Função: TGOP-Arquiteto
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção da Unidade Integrada 
de Polícia Propaz.
Período(s): 30/10 a 01/11/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Melgaço/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO – 
em exercício

Protocolo: 242067
RESUMO DA PORTARIA Nº 637/2017,

 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/456258, de 24/10/2017.
Servidor: Paulo Francinette Marques
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção do Hospital do 
Tapajós e a construção da Praça da Rotatória.
Período(s): 30/10 a 03/11/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Itaituba/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO – 
em exercício

Protocolo: 241881
RESUMO DA PORTARIA Nº 640/2017,

 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/453844, de 20/10/2017
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrículas: 
54191151/8;
Cargo/Função: TGPO-Arquiteto.
Objetivo: Fazer aferição dos serviços de conclusão do Sistema de 
Abastecimento de Água
Servidor: Francigildo Silva dos Santos; Matricula: 5900446/1; 
Cargo/Função: Motorista

Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com o servidor.
Período: 08/11 a 10/11/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Vigia de Nazaré, São Caetano de Odivelas e São 
Francisco do Pará/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO – 
em exercício.

Protocolo: 242135

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 49/2017.
Objeto: Prestação de serviço de advocacia, incluindo o 
acompanhamento e as tratativas pré-processuais e/ou defesa 
da CONTRATANTE em procedimento especifi co, em caso de 
dissídio coletivo de trabalho, data-base 2017/2018, do Acordo 
Coletivo 2017/2019, contra o Sindicato dos Trabalhadores nas 
Indústrias Urbanas do Estado do Pará – STIUPA e o Sindicato dos 
Engenheiros no Estado do Pará – SENGE, envolvendo a categoria 
de empregados da COSANPA e demais ações incidentais e 
medidas cautelares correlatas.
Valor: R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
Data da Assinatura: 18/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: TRINTADE BATISTA ADVOGADOS ASSOCIADOS 
SOCIEDADE SIMPLES.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 242190

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 101/2014.
Objeto: alteração da Razão Social da Contratada, que 
passa f gurar no preâmbulo do Contrato nº 101/2014 com 
o nome empresarial KSB BRASIL LTDA.
Data da Assinatura: 25/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: KBS BOMBAS HIDRÁULICAS S.A..
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 242196

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2017.

Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de escritório de 
Advocacia para prestação de serviço de advocacia, incluindo o 
acompanhamento e as tratativas pré-processuais e/ou defesa da 
CONTRATANTE em procedimento especifi co de dissídio coletivo de 
trabalho, data-base 2017/2018, DO Acordo Coletiva 2017/2019 
contra o Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Urbanas 
do Estado do Pará – STIUPA e o Sindicato dos Engenheiros no 
Estado do Pará – SENGE, envolvendo a categoria de empregados 
da COSANPA e demais ações incidentais e medidas cautelares 
correlatas, no valor global de R$65.000,00 (sessenta e cinco mil 
reais).
Data de Assinatura: 18/10/2017.
BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso IV, c/c Artigo 26, incisos II e III 
da Lei nº  8.666/1993 e alterações posteriores..
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: TRINTADE BATISTA ADVOGADOS ASSOCIADOS 
SOCIEDADE SIMPLES.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 242164

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 049/2017-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2017/438688, de 11 de outubro de 
2017, que se refere à contratação de empresa para Execução 

de Obras e Serviços de adequação de rede de distribuição de 
energia elétrica, envolvendo mão-de-obra, cabeamentos, 
posteamentos e equipamentos, visando atualizar a rede de 
distribuição de acordo com a nova infraestrutura de drenagem, 
pavimentação, calçadas e urbanização efetuadas nas vias Rua 
Dois de Dezembro/Rua Santa Izabel/Travessa Andradas no 
Distrito de Icoaraci.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, matrícula 
n° 57197068, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de 
Projetos - NGTM, para fi scalizar o contrato 010/2017-NGTM, a 
partir do início da sua vigência.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de outubro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 242197

.

.

CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 010/2017-NGTM

Valor Total: 149.201,74
Objeto: Execução de Obras e Serviços de adequação de rede 
de distribuição de energia elétrica, envolvendo mão-de-obra, 
cabeamentos, posteamentos e equipamentos, visando atualizar 
a rede de distribuição de acordo com a nova infraestrutura de 
drenagem, pavimentação, calçadas e urbanização efetuados nas 
vias Rua Dois de Dezembro/Rua Santa Izabel/Travessa Andradas 
no Distrito de Icoaraci.
Data da Assinatura:26/10/2017
Vigência :26/10/2017 a 24/01/2018
LICITAÇÃO
Nº438688/2017/NGTM
Modalidade: Inexigibilidade
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1314.7532
Elemento de Despesa: 449039
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - CELPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 85, 
CEP. 66823-010 - Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 242193

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 19/10/2017
Valor 124.481,37
Vigência :19/10/2017 a 18/12/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Artigos 65, I, “b”, §1º c/c art. 57, I da Lei n. 
8.666/1993.
Contrato: 009
Exercício: 2016
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1415.7532
Elemento de Despesa: 449051
Fonte:0130/0101
Contratado: Empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rodovia Transcoqueiro, 94, UNA, CEP 66.652-000, 
Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 242240

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:


